Denique facile est estimare, quā ratione præcisi nervi tertium causarum paralyseos constituant genus. Etenim cū spirituum influxus continuus à continuitate vasorum, per quæ feruntur, dependeat, oppidò liquet, continuitate hāc solutā cessare contentorum influxum. Sic præciso brachii nervo, qui ab illo actuatur, digitus riget. Sic præcisis digitorum nervis non semel vidimus hinc ad motus genera exercenda ineptos digitos, sive contracti maneant, quod prolubitu ægri dispensare fas est chirурgo, sive rigidi & contractioni inepti. Ex quibus colligere liceat, tūm à privativâ causâ orti paralysin, si quidem præcludatur via & transitus satis alioqui vegetis spiritibus, tūm à positivâ narcoticâ, cadaverosâ, & mortuâ quasi materiâ & qualitate, lucidos illos, vegetos & agillimos motus rectores pessundantes, utrobiisque poris canalium subsidentibus & occlusis.

CAPUT IV.

De

Causis mediatis remotioribus supernaturalibus & naturalibus.

EX causis mediatis remotioribus primò sese sistit **SUPER-NATURALIS**. Dæmon enim milleartifex imperscrutabili nobis ratione permittente DEO in corpora infinitis modis agere potest. Hinc benefici ad petitum invidi hominis innoxio vel oculum excutiunt, vel paralyticum ut plurimum efficiunt, vel quovis modo lœdunt sive ad tempus, sive ad dies vitæ. Hinc ablatâ re quâdam communissimæ proferuntur minæ, fore, ut autor furti manuum pedumque contracturâ & ineptitudine id luat, frum und lahm machen vulgo dicunt.

Inter **NATURALES** eminet **TEMPERAMENTUM** frigidum & humidum, aptissimum ad excrementitium serum fovendum, nec minus melancholicum; ubi acido-salinæ particulæ vitio viscerum in corpore stabulantes facile serum ad causandam paralysin & coagulandos spiritus disponere valent.

ÆTAS JUVENILIS minus quidem hocce affligitur affectu, utpote in quâ calor vegetus adhuc est, evenit tamen nonnunquam, ut diætæ errore accumulata saburra ad nervorum rapiatur progeniem, nostrumque producat affectum. Huic tamen calamitati frequentius subjecti degunt senes, quorum temperamento frigido, spiritibus sensim à vigore & motu suo descendentibus, competens magis est malum.

SEXUS MULIEBRI, licet laxioris sit temperamentū & maximè ad frigidos affectus dispositus, quoniam tamen ut plurimum genio non ita indulget ac virilis, posito ordinario tributo lunari, quam plurimis excipitur calamitatibus. Mulieres tamen *l.c. §. 63.* notat *Helmontius*, ut timidi plerumq; sunt animi, per terrorēm frequenter corruere in paralysin absque apoplexiâ.

CAPUT V.

De

Causis non naturalibus & præternaturalibus.

Amplum dominium est, quod exercent in corpus sex res non naturales, adeò quidem, ut ab ipsis ferè tota dispensari videatur sanitas. Inter has primum locum sibi vendicat AER. Docente enim Hippocr. *scđt. 5. aph. 1.* mutationes temporum potissimum pariunt morbos & in ipsis temporibus magnæ mutationes frigoris ac caloris. Aér in primis pluviosus ac frigidus, quemadmodum in genere corporis poros constringendo, fuliginibus interceptis, nec expulsis magnas afferit clades, ita præprimis nervosum genus inimico invadit impec- tu. Unde *Helmontius l. c. §. 61.* non immerito ambientis aëris frigus narcoticum vocat; & frigida universali quasi oraculo nervis inimica sunt. Commovet ac fundit humores, congelarique aptos reddit aér frigidior.

Præprimis Austrō flante, teste *Coo scđt. 3. aph. 5.* maximè debilitatur caput. Luna communiter statuitur humorum directrix; Hæc in plenilunio constituta, vix dici potest, quam disponat ad Apoplexiā & paralysin, quibus aliàs debile est caput.

ASTRORUM INFLUXUM inter causas tales remotas non sine causâ referimus; observatum siquidem & ab aliis, & ab *Excell. Dn. D.* Præside est ðem Ðæ & ȝii, præsertim in ȝ, & accendentibus infaustis h̄ni radiis, ut taceamus alios consimiles sinistros aspectus, paralysin dedisse.

CIBUS & POTUS huc faciunt, dum vel immodicè, vel pravâ qualitate infecti, vel inordinariè ingesti sunt, hinc concoqui nescii, crudi in corpore remanent. Sic fumo indurati & saliti cibi, pisces torrefacti, uno verbo, mali succi, quique ventriculo negotium facessunt, potus feculentus, minus lupulo conditus, aquæ nitrosæ, fomitem paralysi sub-

ministrant. Vina generosiora, Hungarica, Italica, Hispanica, immoderatius hausta, ob subtilem, quem secum habent, Tartarum, acoremque, oppidò nervis bellum indicunt, quod tremuli Bacchi heroum articuli abundè testantur.

Maximè verò omnium ad cacoehymiam disponit inordinata ciborum ingestio. Dùm enim cibo priori nondùm concocto nova ingeritur moles, & in noctem protrahuntur pocula, chylificationem turbari, hincque crudum generari sanguinem omnino necessum est.

Pertinent huc narcotica & soporifera incautius usurpatæ, quippe illa quoque non tam spiritus mortificant & fugant, ut quidam volunt, quam obruunt & pervertunt ac debilitant, unde & ipse *Vi* huic facit omnino.

MOTUS CORPORIS tempestivè institutus vigorat sanguinem, fuligines expellendo purgat corpus, crastos ac lentos humores discutit. Contra ea quies torpida flaccidum reddit corpus, excrementa cumulat, caput in primis torpidum facit, ad affectus frigidos solenniter disponit. Sicuti enim nō moveantur aquæ corrumpuntur, ita eodem modo vappescit & lentescit sanguis serumque, post ad obstruktiones efficiendas sat idoneum.